



ارزیابی مثبت جلیلی و اشتون از مذاکره دوحانبه استانبول

«سعید جلیلی» دبیر شورای عالی امنیت ملی و «کاترین اشتون» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پایان دیدار چهار ساعته خود در سرکنسولگری ایران در استانبول، گفتگوهایشان را مفید ارزیابی کردند.

«#171؛ سعید جلیلی» دبیر شورای عالی امنیت ملی و «#171؛ کاترین اشتون» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پایان دیدار چهار ساعته خود در سرکنسولگری ایران در استانبول، گفتگوهایشان را مفید ارزیابی کردند.

به گزارش ایرنا آنان در پایان این دیدار در گفتگو با خبرنگاران با مفید خواندن مذاکراتشان بر ادامه آن تأکید کردند.

جلیلی گفت: گفتگوهای مفیدی داشتیم و مقرر شد که برای نزدیکتر شدن دیدگاه هایمان به زودی با یکدیگر دوباره دیدار کنیم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: برای تعیین زمان این دیدار به زودی گفتگو خواهیم کرد.

اشتون هم اظهار داشت: بحث های مفیدی داشتیم، اما نمی توانیم به آن نام مذاکرات بگذاریم؛ در این دیدار درباره پیشنهادهای ارائه شده دوباره بحث کردیم؛ اکنون برای مرحله بعدی این فرایند بیشتر خواهیم اندیشید.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره زمان دیدار آینده اش با مذاکره کننده ارشد ایران گفت: در آینده نزدیک برای تعیین زمان این دیدار با یکدیگر گفتگو خواهیم کرد.

جلیلی روز پنجشنبه در کنفرانسی مطبوعاتی که در محل سرکنسولگری ایران در استانبول برگزار شد هم به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد.

وی گفت: ما توانستیم بیشتر وارد بحث در باره جزئیات شویم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به یازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در ایران تصریح کرد: اقتدار ایران به پشتوانه اجماع ملی و ظرفیت قدرت منطقه ای ایران می تواند نقش مهمی در برقراری صلح منطقه ای و جهانی داشته باشد.

جلیلی در پاسخ به سؤالی در باره اختلافات ایران و آمریکا اظهار داشت: اختلافات ایران و آمریکا یکی از اختلافات دیرینه است. اختلاف ملتی که می خواست آزاد باشد و آمریکا می خواست از یک دیکتاتور (شاه) حمایت کند.

با سقوط دیکتاتوری در ایران و ظهور یک نظام مردم سالار دینی این تضاد ادامه یافت و هرگونه اقداماتی را علیه جمهوری اسلامی انجام دادند.

این که ملت ایران از حقوق خود دفاع می کند و آمریکا ناامید شده است این مساله واشنگتن است. اکنون ایران جزو 10 کشور جهان است که به ظرفیتهای انرژی هسته ای صلح آمیز دست یافته است.

وی گفت: حق غنی سازی اورانیوم یک اجماع ملی در ایران است و انتخاباتی که پیش رو داریم سبب می شود تا منتخب مردم با شور و حرارت بیشتر از حقوق ملت ایران دفاع کند. قدرتها بدانند که این حق مشروع ملت ایران است و کسانی که حرکت های یکجانبه انجام می دهند نشان می دهند که می خواهند حقوق ملت ایران را انکار کنند.

جلیلی ادامه داد: توصیه ما به آنها این است که زمانی که فرصتها را از دست می دهید ملت ایران عقب نشینی نمی کنند. امید دارم امروز درباره پیشنهاد ما در آلمانی 2 تحمل کنند و در آینده نیایند بگویند بیایید در این باره صحبت کنید.

وی در پاسخ به سؤال خبرنگار ترکیه ای دیگری که گفته بود به نظر ایران فاعل حوادث انفجاری ریحانی چه کسی می تواند باشد، گفت: ما امنیت ترکیه را امنیت خود می دانیم و مرزهای ترکیه و ایران باید همیشه مرزهای دوستی و امنیت باشد و بر همین مبنا

تاکید داریم باید چارچوب‌های امنیتی صورت بگیرد تا به دشمنان اجازه ایجاد ناامنی را ندهیم.

وی در بخشی دیگری از صحبت‌های خود گفت: داشتن انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای حق مشروع ملت ایران است و قدرت‌های بزرگ این حق را بپذیرند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با انتقاد از حرکت‌های یکجانبه قدرت‌های غربی علیه ملت ایران افزود: اکثر جامعه جهانی مدافع ملت ایران است و قدرت‌های جهانی هم حق ملت‌ها را به رسمیت بشناسند.

جلیلی ادامه داد که ایران در مسکو پیشنهاد جامعی ارائه داد برای حصول توافق جامعه در همه زمینه‌ها، در آلمانی آنها پیشنهاد دادند که به جای شروع از طرح جامع با یک گام شروع کنیم. در آلمانی 2 ما پاسخ دادیم که برای آن گام هم می‌توان حرکاتی را به شرط تعادل و توازن شروع کرد.

پیشنهادهای 5+1 به ایران متوازن نیست

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران تأکید کرد که پیشنهادهای 5+1 به ایران متوازن نیست.

به گزارش ایسنا، روزنامه کریستین ساینس مانیتور با اشاره به این‌که یک روز پس از مذاکرات با کاترین اشتون، با سعید جلیلی مصاحبه کرده است، به نقل از وی درباره پیشنهاد 5+1 که درخواست‌هایی از ایران در خصوص غنی‌سازی 20 درصدی، تاسیسات فردو و بازرسی‌های سرزده در برابر لغو محدود تحریم‌ها دارد، نوشت: پیشنهادهای آن‌ها نامتوازن است.

وی افزود: طرف دیگر باید درک کند که باید پیشنهادهایی بدهد که از توازن لازم برخوردار باشد.

جلیلی ادامه داد: اگر آن‌ها بپذیرند که چنین کنند، آن‌گاه ما می‌توانیم به گفتگوهای وارد شویم که آن توازن لازم را داشته باشد.

این روزنامه افزود: جلیلی می‌گوید که ایران و 5+1 به دیپلماسی هسته‌بی‌شان « در آینده نزدیک» ادامه خواهند داد و « ما درباره این‌که این گام‌ها چطور می‌تواند دیگری را کامل کند و این‌که چطور باید این گام‌ها را طراحی کنیم تا هموزن باشند، گفتگو کردیم.»

این روزنامه با طرح این سؤال که آیا جلیلی نشانه‌ای از اشتون دریافت کرد مبنی بر این‌که او و 5+1 متوجه نبود توازنی که جلیلی از آن گلایه دارد هستند؟ افزود: جلیلی می‌گوید: بله، من این برداشت را داشتم که دست کم آن‌ها نیاز به متوازن بودن این پیشنهادهای را پذیرفته‌اند. وی افزود: باید منتظر ماند و دید.

جلیلی می‌گوید که در دور آخر در آلمانی 2 در اوایل آوریل، به 5+1 گفته است که « ما می‌توانیم حرکت را آغاز کنیم. آن‌ها پاسخ دادند که برای مطالعه آن به زمان نیاز دارند. آن‌ها قرار بود ظرف چند روز به من پاسخ بدهند و این (چند روز) به 40 روز تبدیل شد. این به ما می‌گوید که اکنون نوبت آن‌هاست به ما یک پاسخ بدهند.»

وی درباره سخنان ون‌دی شرمن نماینده آمریکا به مانیتور گفت: آمریکا در موقعیتی نیست که اولتیماتوم صادر کند و این زبان متأسفانه زبان و واژگانی است که برای آمریکا در سراسر جهان در درسی زیادی ایجاد کرده است.

نماینده آمریکا در گروه 5+1

این درحالی است که نماینده آمریکا در گروه 5+1 در جلسه استماعی در کنگره به سیاست‌های واشنگتن در قبال ایران پرداخت و در اعترافی آشکار به سیاست

مداخله جویانه کشورش در ایران افزود که آمریکا انتخابات 24 خرداد ایران را به دقت زیرنظر دارد.

به گزارش خبرگزاری فارس، « ون‌دی شرمن» معاون امور سیاسی وزیر امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای مکتوب که در جلسه استماع کمیته روابط خارجی سناي آمریکا با عنوان « سیاست آمریکا در قبال ایران» قرائت شد. در بحث مربوط به برنامه هسته‌ای ایران، با تکرار ادعای آمریکا مبنی بر تسلیحاتی بودن این برنامه، تلاش کرد ایران هسته‌ای را تهدیدی برای منطقه، جهان و آینده نظام منع گسترش هسته‌ای جلوه دهد.

شرمن بدون اشاره به همکاری‌های ایران با بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تأکید آژانس بر عدم انحراف ایران به سمت تولید تسلیحات هسته‌ای، دلیل شک غرب نسبت به برنامه هسته‌ای ایران را

پنهان کاری به عنوان یکی از اعضای پیمان منع گسترش هسته‌ای در برنامه خود اعلام کرد.

وی بدون اذعان به مخالفت روسیه و چین با سیاست‌های تند اعضای غربی گروه 5+1 (آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان) با طرح این ادعا که این گروه در سیاست‌های خود متحده‌ستند و آمریکا همکاری نزدیکی با چینی‌ها و روس‌ها داشته است، گفت: این گروه 5+1 است که در نشست آلمانی 1 در 26 فوریه 2013 پیشنهادهای متوازن به ایران ارائه کرد و در نشست دوم آلمانی در پنجم آوریل 2013 منتظر دریافت پاسخ ایران بود و ایران در آن نشست از ارائه پاسخ مناسب قصول کرد و در عوض پیشنهادهای متقابلی به گروه داد که آمریکا آن را «بسیار ناامیدکننده» می‌داند. شرمن درباره سیاست آمریکا در قبال حمایت‌های ایران از مبارزات دولت بشار اسد در برابر گروه‌های مسلح، گفت: مقابله با این اقدامات ایران در اولویت آمریکا است و ما [آمریکا] تمرکز خود را بر ممانعت از این امر قرار داده‌ایم که ایران نتواند به حمایت‌های مالی، لجستیکی خود از دولت سوریه ادامه دهد.

این مقام آمریکایی در ادامه مبحث به حضور نظامی آمریکا در منطقه اشاره کرد و گفت: ما همچنین به مشارکت نظامی خود در سراسر منطقه تعمیق می‌بخشیم و حضور قوی نظامی خود را در منطقه ادامه می‌دهیم تا ضمن حفظ نظارت دقیق بر ایران به همپیمانان منطقه‌ای خود اطمینان دهیم که از آنها و جریان آزاد تجارت از تنگه هرمز حمایت می‌کنیم.

وی بار دیگر با دخالت در امور داخلی ایران، افزود: اما ما از مقامات ایرانی می‌خواهیم انتخاباتی آزاد و منصفانه برگزار کنند.

توافق ایران و آژانس برای ادامه مذاکرات

ازسوی دیگر، نماینده کشورمان در آژانس انرژی اتمی، مذاکرات روز چهارشنبه در وین را سازنده توصیف کرد و گفت که طرفین برای دور بعدی مذاکرات در آینده توافق کردند.

علی اصغر سلطانیه که سرپرستی مذاکرات روز چهارشنبه بین ایران و آژانس در وین را عهده‌دار بود دقایقی پس از اتمام این مذاکرات در گفتگو با فارس گفت که این مذاکرات فشرده و بیش از 8 ساعت با طرح مباحث فنی و حقوقی با مقامات آژانس در نمایندگی ایران در وین به طول انجامید.

وی افزود: انجام این مذاکرات عزم سیاسی و حسن نیت ایران در همکاری با آژانس در رفع ابهامات و در عین حال اثبات بی‌اساس بودن ادعاها و در نهایت اثبات صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای ایران را نشان داد.

نماینده کشورمان در آژانس افزود: در این مذاکرات فشرده پیرامون مدالیت و چارچوب موضوعات باقیمانده مباحث فشرده فنی انجام شده و طرفین در با ره برخی موارد باقیمانده، پیشنهاد کتبی ارائه کردند و قرار شد در نشست آینده، این پیشنهادها بررسی و برای نزدیک کردن نظرها و فراهم آوردن شرایط برای توافق متن پیشنهادهای خود را در نشست آینده ارائه کنند.

به گفته سلطانیه این مذاکرات در فضایی دوستانه و تخصصی انجام شد و ایران مصمم است با ادامه این گفتگوها، به جهانیان نشان دهد که اهل منطق و گفتگو و آماده رفع ابهام است و همزمان به هیچ وجه در با ره حق غیرقابل انکار خود در استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای از جمله غنی‌سازی مصالحه نخواهد کرد.

وی درباره تاریخ نشست بعدی ایران و آژانس یادآور شد که قرار است ناکارتس با وی گفتگوهای را انجام دهد و سپس تاریخ آن اعلام شود.

طرح سناتورهای آمریکایی براندازی

علیرغم ادعاهای مقامات آمریکایی مبنی بر عدم دخالت در امور ایران، سناتورهای این کشور پیش‌نویس لایحه‌ای را آماده کردند که در آن بحث تغییر نظام در ایران مطرح شده است.

به گزارش فارس به نقل از روزنامه آمریکایی «171 هافینگتون پست»، گروهی از سناتورهای دموکرات و جمهوری‌خواه کنگره آمریکا لایحه‌ای را آماده کردند که به نوعی در آن بحث تغییر نظام در ایران مطرح شده است.

یک گروه ضدجنگ موسوم به «171#& کمیته دوستان در قوانین ملی»، خلاصه‌ای از پیش‌نویس جدید سناتورهای آمریکایی درباره تحریم‌های ایران را مطرح کرد که در دو هفته اخیر در بین برخی از نمایندگان کنگره آمریکا تصویب شده است.

«171#& کیت گولد» یکی از لابی‌های این گروه ضدجنگ در بخش سیاست خاورمیانه درباره این لایحه گفت: این لایحه، سیاست آمریکا در قبال ایران را بر اساس تغییر نظام قرار می‌دهد، بنابراین در صورتی که به تصویب برسد، قویترین سیگنالی خواهد بود مبنی بر این که آمریکا به تغییر رفتار و رسیدن به یک توافق هسته‌ای تمایلی ندارد.

وی با اشاره به این مورد تأکید کرد: این مسئله می‌تواند مسیر را برای یک جنگ فاجعه‌بار ایجاد کند.

بر اساس این گزارش، خلاصه‌ای از پیش‌نویس این لایحه بر لزوم این امر تأکید دارد که وزارت خزانه‌داری آمریکا تصدیق کند که لغو هرگونه تحریم ایران نیازمند گذار ایران به سوی یک دولت منتخب کاملاً دموکراتیک

است.

استاکس‌نت نیروی هسته‌ای ایران را افزایش داد

تحقیقات جدید مجله موسسه "رویال یونایتد" سرویس نشان می‌دهد که پس از حمله ویروس استاکس‌نت به تأسیسات غنی‌سازی اورانیوم نطنز در سال 2009 و 2010، پتانسیل هسته‌ای ایران به طور چشمگیری افزایش یافته است.

به گزارش مهر، این گزارش اعلام کرده که کرم استاکس‌نت آسیب‌پذیری‌هایی را در تأسیسات غنی‌سازی ایران در معرض نمایش قرار داد که ممکن بود در غیر این صورت مورد چشم‌پوشی قرار می‌گرفت. در تحلیل اطلاعات جمع‌آوری شده توسط آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، "آیانکا بارزاشکا" از شخصیت‌های آکادمیک کالج کینگ لندن استدلال کرد که ایران پس از این حمله، عملکرد سانتریفیوژهای خود را ارتقا داد و غنی‌سازی را با قدرتی پیش از گذشته آغاز کرد. همچنین از آگوست 2010، تعداد ماشین‌های فعال در نطنز به تدریج افزایش یافته‌اند.

وی تأکید کرد: استاکس‌نت برای ایران سود خالص بود و نیروی هسته‌ای آن را افزایش داد. استاکس‌نت موجب شده است که ایرانیان نسبت به حفظ تأسیسات هسته‌ای خود هوشیارتر عمل کنند.

در اواخر ماه مه 2010 رسانه‌های آمریکایی اعلام کردند که استاکس‌نت مستقیماً به دستور اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا طراحی، ساخته و راه‌اندازی شده است.